SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336

E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 707 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 707, do

Conselho de Unidade do CED, realizada no

dia vinte e sete de fevereiro de 2020, às nove

horas, na Sala de Reuniões do CED.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na Sala 1

de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade do 2

CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 01/CED/2020, com a presença dos 3

conselheiros: Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED; Isabel de Oliveira e Silva 4

Monguilhott, Subchefe do MEN; Marcos Edgar Bassi, Chefe do EED; Márcio Matias, 5

Chefe do CIN; Graziela Del Mônaco, Chefe do EDC; Edson Souza de Azevedo, Diretor 6

do CA; Juliane Mendes Rosa La Banca, Diretora do NDI; Jocemara Triches, 7

Coordenadora do Curso de Pedagogia; Rodrigo de Sales, Coordenador do Curso de 8

Biblioteconomia; Silvio Domingos Mendes da Silva, Subcoordenador do Curso de 9

Licenciatura em Educação do Campo; Adilson Luiz Pinto, Coordenador do PGCIN; Jane 10

Bittencourt, Coordenadora do PROF História; Luciana Pedrosa Marcassa, Representante 11

suplente do CED no CUn; Débora Cristina de Sampaio Peixe, Representante suplente 12

EBTT do CED no CUn; Célia Regina Vendramini, Representante do CED na Câmara de 13

Pesquisa da UFSC; Jocemara Triches, Representante do CED na Câmara de Graduação da 14

UFSC; Genilson Geraldo, Representante Discente PGCIN, sob a presidência do 15

Conselheiro Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED. Com o quórum estabelecido, o 16

presidente abriu a reunião e em seguida, passou-se a apreciação da pauta. O presidente 17

solicitou a retirada do item 4 (processo n° 23080.013356/2018-01, relatório final de 18

afastamento) da pauta em razão do envio do processo, em diligência, para alterações 19

necessárias e o professor Márcio Matias retirada do ponto 6 da pauta (processo 20

n°23080.064566/2019-31, criação do LABFOP) considerando a necessidade de discussões 21

a respeito de espaço físico. A pauta foi aprovada por unanimidade com as alterações 22

apresentadas. 1. Aprovação da Ata 706. Ata aprovada por unanimidade. 2. Homologação 23

de aprovação ad referendum em bloco: a) Processo nº 23080.076895/2019-71; 24

Requerente: Simone Vieira de Souza; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado; 25

Relatora: Adriana Angelita da Conceição. b) Processo nº 23080.081780/2019-51; 26

Requerente: Diogo Norberto Mesti da Silva; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado; 27

Relator: Adilson Luiz Pinto. c) Processo nº 23080.080972/2019-41; Requerente: 28

Angélica Silvana Pereira; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado; Relatora: Andrea 29

Brandão Lapa. d) Processo nº 23080.079598/2019-31; Requerente: Cristiane Dall 30

Cortivo Lebler; Assunto Afastamento Pós-Doutorado; Relator: Márcio Matias. e) 31

Processo nº 23080.086544/2019-21; Requerente: Arlyse Silva Ditter; Assunto 32

Afastamento Doutorado; Relator: Gabriel Sanches Teixeira. f) Processo nº 33

23080.020926/2018-10; Requerente: Daniela Karine Ramos; Assunto: Relatório final 34

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336

E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

de afastamento Pós-Doutorado; Relatora: Célia Regina Vendramini. g) Processo nº 35

23080.035637/2017-26; Requerente: Daiane Eccel; Assunto: Relatório final de 36

afastamento Pós-Doutorado; Relator: Marcelo Minghelli. h) Processo nº 37

23080.060229/2019-74; Requerente: Luciano Py de Oliveira; Assunto: Prorrogação 38

entrega de relatório e defesa de tese afastamento Doutorado; Relatora: Thaisa 39

Neiverth. i) Processo nº 23080.075080/2019-28; Requerente: EDC; Assunto: PAAD 40

2020.1; Relator: Márcio Matias. j) Processo nº 23080.088895/2019-77; Requerente: 41

MEN; Assunto: PAAD 2020.1; Relatora: Eneida Oto Shiroma. k) Processo nº 23080. 42

085139/2019-96; Requerente: CIN; Assunto: PAAD 2020.1; Relator: Marcos Edgar 43

Bassi. l) Processo nº 23080.86604/2019-14; Requerente: NDI; Assunto: Alteração 44

PAAD 2019.2; Relator: Edson Souza de Azevedo. m) Processo nº 23080.085068/2019-45

21; Requerente: Edson Souza de Azevedo; Assunto: Calendário Colégio de 46

Aplicação; Relatora: Juliane Mendes La Banca. n) Processo nº 23080.67837/2019-18; 47

Requerente: Néli Suzana Quadros Britto; Assunto: Programa serviço voluntário 48

EDC; Relator: Rodrigo de Sales. o) Processo nº 23080.081397/2019-01; Requerente: 49

Cezar Karpinski; Assunto Criação de Mestrado Profissional interinstitucional; 50

Relatora: Claudia Regina Flores. p) Solicitação Digital n° 88511/2019; Requerente: 51

Juliane Mendes La Banca; Assunto: Banca Concurso NDI Área de Conhecimento: 52

Educação Infantil; q) Solicitação Digital n° Sol. Dig. 08107/2020; Requerente: Edson 53

Souza de Azevedo; Assunto: Banca Concurso CA Área de Conhecimento: Educação 54

Geral/Anos iniciais; r) Solicitação Digital n° Sol. Dig. 07054/2020; Requerente: Edson 55

Marcos de Anhaia; Assunto: Banca Concurso EDC Área de Conhecimento: 56

História/Educação do Campo; s) Solicitação Digital n° Sol. Dig. 07052/2020; 57

Requerente: Edson Marcos de Anhaia; Assunto: Banca Concurso EDC Área de 58

Conhecimento: Biologia/Educação do Campo. A homologação em bloco foi aprovada 59

por unanimidade sem ressalvas. 3. Debate acerca da Situação das contratações de 60

professores e técnicos na UFSC. Encaminhamento ao CUn, sobre decisão favorável do 61

Conselho de Unidade do CED em manter as contratações, nomeações e promoções de 62

servidores docentes e técnicos dos processos seletivos e concursos em andamento e 63

abertura de novos concursos. Encaminhamento aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 64

23080.003156/2020-57; Requerente: EED; Assunto: PAAD 2020.1; Relatora: 65

Graziela Del Mônaco. A relatora leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 66

5. Processo nº 23080.007288/2018-33; Requerente: Muhamad Subhi Mahmud Hasan 67

Husein; Assunto: Relatório final de afastamento Doutorado; Relator: Rodrigo de 68

Sales. O relator leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 5. Processo nº 69

23080.030915/2019-11; Requerente: Moema Helena Koche de Albuquerque; Assunto: 70

Concurso magistério EBTT NDI; Relator: Edson Souza de Azevedo. O relator leu o 71

parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 6. Informes gerais: 1. – Ficou 72

deliberado o agendamento de reunião extraordinária, na data de 12/03/2020 às 14hs, para 73

discussão sobre o espaço físico e desmembramento do CIN. 2. – Juliane Mendes divulgou 74

convite para evento dos 40 anos do NDI no dia 08/05/2020, no centro de eventos da UFSC 75

no período matutino e vespertino. 3. A professora Roseli divulgou informações sobre as 76

Bolsas do PIBE no âmbito do CED. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336

E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

deu por encerrada a reunião a qual, para constar, eu, Wagner Sturzeneker de Faria, 78

Secretário do CED lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos 79

conselheiros presentes e pelo senhor presidente, estando a gravação (em áudio) integral da 80

sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, vinte e sete de fevereiro de 2020. 81

		2020-06-04T19:33:13-0300

		2020-06-04T19:33:31-0300

		2020-06-04T19:33:49-0300

		2020-06-05T15:21:33-0300